

Roll No. ....

**B.A.-10/12 (Bachelor of Arts) Psychology  
Third Year Examination-2015  
BAPSY 05/301**

**(Theories and Systems of Psychology)**

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 60**

**Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।**

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)**

**नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1. Evaluate the contribution of Plato in development of Psychology.

मनोविज्ञान के विकास में प्लेटो के योगदान का मूल्यांकन करिये।

2. Discuss the contribution of Thomas Hebb, the British Empiricist.  
ब्रिटिश अनुभववादी मनोवैज्ञानिक टॉमस हेब्स के योगदान की चर्चा कीजिए।
3. Do comparative study of Wundt and Titchner.  
वुण्ट एवं टिचनर का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।
4. Give critical explanation of contribution of Adler's individual psychology.  
एडलर के वैयक्तिक मनोविज्ञान के योगदान की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए ।

### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)**

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Write short note on any four of the following :**

**निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :**

1. Aristotle  
अरस्तु
2. Pavlov's classical conditioning theory.  
पॅवलॉव का क्लासिकी अनुबन्धन सिद्धान्त

3. Senoary organs  
ज्ञानेन्द्रियाँ
4. Behaviourism  
व्यवहारवाद
5. Basic Instincts  
मूल प्रवृत्तियाँ
6. Humanism  
मानवतावाद
7. Neo-analysis  
नव विश्लेषणवाद
8. Perception  
प्रत्यक्षीकरण

**Section - C / खण्ड-ग**

**(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )**

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)**

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**Fill in the blanks :**

रिक्त स्थान भरिए -

1. .... gave the theory of ideas.  
..... ने विचार का सिद्धान्त दिया।

2. The author of "History of England (1761)" was .....  
“हिस्ट्री ऑफ इंग्लैण्ड (1761)” के लेखक हैं .....
3. Experimental Psychology was started in .....  
प्रयोगात्मक मनोविज्ञान ..... में प्रारम्भ हुआ।
4. There are rods and ..... found in Retina.  
रेटिना में दण्ड एवं ..... पाये जाते हैं।
5. Major experiments of Ebbinghaus are based on .....  
एबिंगहॉस के प्रमुख प्रयोग ..... पर आधारित हैं।
6. Harry Stack Sullivan divided personality development in ..... stages.  
हैरी स्टैक सलीवन ने व्यक्तित्व विकास को ..... अवस्थाओं में बाँटा।
7. The first theory of selective attention was given by .....  
चयनात्मक अवधान का सबसे पहला सिद्धान्त ..... के द्वारा दिया गया।
8. There are 2 types of pattern recognition : Bottom up processing and ..... processing.  
पैटर्न प्रत्यभिज्ञान के दो प्रकार हैं - आधारिक ऊपरी संसाधन एवं ..... संसाधन।
9. Filed theory was propogated by .....  
क्षेत्र सिद्धान्त का प्रतिपादन ..... ने किया था।
10. Maslow was an ..... Psychologist.  
मैस्लो एक ..... मनोवैज्ञानिक थे।